
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

 

4 апреля 2022 г. № 269 

 

Об изменении решения Гродненского 
городского Совета депутатов от 4 
октября 2019 г. № 97 

 

На основании подпункта 1.21
 пункта 1 статьи 19 Закона Республики 

Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и 
самоуправлении в Республике Беларусь», подпункта 2.4 пункта 2 Указа 
Президента Республики Беларусь от 23 февраля 2016 г. № 78 «О мерах по 
повышению эффективности социально-экономического комплекса 
Республики Беларусь» Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Гродненского городского Совета депутатов от 4 

октября 2019 г. № 97 «О мерах социальной поддержки» следующие 
изменения: 

дополнить решение пунктами 11
 и 12

 следующего содержания: 
«11. Определить меру социальной поддержки в виде единовременной 

денежной премии учащимся и педагогическим работникам учреждений 
общего среднего образования города Гродно. 

1
2
. Утвердить Инструкцию опорядке оказания социальной 

поддержки в виде единовременной денежной премии учащимся и 
педагогическим работникам учреждений общего среднего образования 
города Гродно (прилагается).»; 

дополнить решение Инструкцией опорядке оказания социальной 
поддержки в виде единовременной денежной премии учащимся и 
педагогическим работникам учреждений общего среднего образования 
города Гродно (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования и распространяет свое действие на отношения, возникшие 
с 1 января 2022 г. 

 

Председатель Б.В.Федоров 



УТВЕРЖДЕНО 
Решение Гродненского 
городского Совета депутатов 
04.10.2019 № 97 
(в редакции решения 
Гродненского городского 
Совета депутатов  
04.04.2022 №269) 

 
ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке оказания социальной поддержки 
в виде единовременной денежной премии 
учащимся и педагогическим работникам 
учреждений общего среднего образования 
города Гродно 
 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок оказания социальной 
поддержки в виде единовременной денежной премии учащимся 
учреждений общего среднего образования города Гродно, достигшим 

высоких показателей в учебной деятельности, и педагогическим 

работникам учреждений общего среднего образования города Гродно их 
подготовившим. 

2. Социальная поддержка в виде единовременной денежной премии 

оказывается учащимся учреждений общего среднего образования города 
Гродно, ставшим победителями третьего и (или) заключительного этапов 
республиканской олимпиады по учебным предметам (дипломы I, II, III 
степени), и педагогическим работникам учреждений общего среднего 
образования города Гродно их подготовившим. 

3. Выплата единовременной денежной премии учащимся 

учреждений общего среднего образования города Гродно, ставшим 
победителями третьего и (или) заключительного этапов республиканской 
олимпиады по учебным предметам (дипломы I, II, III степени), и 
педагогическим работникам учреждений общего среднего образования 
города Гродно их подготовившим, осуществляется по решению, 

принимаемому ежегодно Гродненским городским исполнительным 
комитетом. 

4. Оказание социальной поддержки в виде единовременной 
денежной премии осуществляется на основании документов, 
подтверждающих итоги третьего и (или) заключительного этапов 
республиканской олимпиады по учебным предметам. 

5. Оказание социальной поддержки в виде единовременной 
денежной премии осуществляется в следующих размерах: 

5.1. учащимся, ставшим победителями третьего этапа 
республиканской олимпиады по учебным предметам, награжденным: 



дипломом I степени, – 6 базовых величин; 
дипломом II степени, – 4 базовые величины; 
дипломом III степени, – 3 базовые величины; 
5.2. учащимся, ставшим победителями заключительного этапа 

республиканской олимпиады по учебным предметам, награжденным: 
дипломом I степени, – 15 базовых величин; 
дипломом II степени, – 10 базовых величин; 
дипломом III степени, – 7 базовых величин; 
5.3. педагогическим работникам, подготовившим учащихся, ставших 

победителями третьего этапа республиканской олимпиады по учебным 
предметам, награжденным: 

дипломом I степени, – 12 базовых величин; 
дипломом II степени, – 8 базовых величин; 
дипломом III степени, – 6 базовых величин. 
6. Единовременная денежная премия педагогическим работникам 

учреждений общего среднего образования города Гродно, подготовившим 
учащихся, ставших победителями третьего этапа республиканской 
олимпиады по учебным предметам, выплачивается за подготовку каждого 
победителя в размерах, указанных в подпункте 5.3 пункта 5 настоящей 
Инструкции. 

7. В случае подготовки двумя или более педагогическими 
работниками учреждений общего среднего образования города Гродно 
одного учащегося, ставшего победителем третьего этапа республиканской 
олимпиады по учебным предметам, установленный подпунктом 5.3 

пункта 5 настоящей Инструкции размер единовременной денежной 
премии определяется педагогическим работникам в равных долях. 

8. Вручение единовременных денежных премий проводится в 
торжественной обстановке. 


